
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PADRE ARTURO D’ONOFRIO  

CAMPOSANO – CASAMARCIANO – LIVERI – SAN PAOLO BEL SITO –  VISCIANO  

SEDE AMMINISTRATIVA  

v ia  Cor r io le ,  6  -  80030 Visc iano  (NA)  

Te l .  081  8299212  

 

pag. 1 di 7 
 

C.F.  9202437063 4  -  Cod .  mec c .  NA IC80300C  

Cod ic e  Un i v oc o  U f f i c i o  UFRKQY  

PEO na i c 80300c @is t ruz ione . i t  –  PEC na i c 80300c @pec . i s t ruz ione . i t  

h t t ps : / /www. i c padrea r t u ro dono f r i o . ed u . i t  

Visciano 13.01.2025  

Prot.  n.  (vedi segnatura)  

Al Sito web  

sez. Amministrazione Trasparente  

Albo on l ine  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento del l ’offer ta dei serviz i  di  ist ruzione: 

dagl i  asi l i  n ido al le Università Invest imento 1.4: Intervento straordinar io f inal iz-

zato al la r iduzione dei divar i  terr i tor ial i  nel le scuole secondar ie di pr imo e d i se-

condo grado e al la lot ta al la dispersione scolast ica Interventi  di  tutoraggio e for-

mazione per la r iduzione dei divar i  negl i  apprendiment i  e i l  contrasto al la disper-

sione scolast ica (D.M. 2 febbraio 2024, n.  19)  -    

DETERMINA  DI  AVVIO DI UNA PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART. 

43 DEL DECRETO INTERMINISTERIALE 28 AGOSTO 2018, N 129,  FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE, ATTRAVERSO LA VALUTAZIO NE DEI  CURRICULA, DI N. 

5 FIGURE PROFESSIONALI COMPONENTI DEL “TEAM PER LA PREVENZIONE 

DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA".  

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4 -2024-1322-P-53597  

TITOLO PROGETTO: -  “Avrò cura di te – sez.  1”    

CUP: E64D21001310006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  I l  Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convert i to, con modif i -

cazioni,  dal la legge n.101 del 1 lugl io 2021 recante “ Misure urgent i 

mailto:NAIC80300C@istruzione.it
mailto:naic80300c@pec.istruzione.it




pag. 2 di 7 

relat ive a l Fondo complementare al Piano di r ipresa e resi l ienza e 

alt re misure urgent i  per gl i  invest iment i ”   

VISTO  i l  Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convert i to con modif i -

cazioni,  dal la legge 29 dicembre 2021, n.233 recante “ Disposizioni 

urgent i  per l ’at tuazione del Piano Nazionale di r ipresa e resi l ienza 

(PNRR e per la prevenzione del le inf i l t razioni maf iose” e, in part i-

colare,  l ’ar t icolo 24,  relat ivo al la progettazione di scuole innova-

t ive  

VISTO  i l  P iano Nazionale di r ipresa e res i l ienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consigl io ECOFIN del 13 Lugl io 2021 e not i f icat o 

al l ’ I tal ia dal Segretar iato generale del Consigl io con nota LT161/21 

del 14 Lugl io 2021 VISTA nel lo specif ico la Missione 4 – Compo-

nente 1 – Istruzione e r icerca – Invest imento 1.4 – Intervento 

straordinar io f ina l izzato al la r iduz ione dei divar i  terr i tor ia l i  nel I  e 

I I  c ic lo del la scuola secondar ia e al la lot ta al la dispersione scola-

st ica ”  f inanziato dal l ’Unione Europea – Next Generat ion EU   

VISTO  i l  Decreto del Min istero del l ’ Ist ruzione n.170 del 24.06.2022 “ De-

f iniz ione dei cr i ter i  di  r iparto del le r isorse per le azioni di  preven-

zione e contrasto del la d ispersione scolast ica in at tuazione del la 

l inea di invest imento 1.4 “ Intervento straordinar io f inal izzato al la  

r iduzione dei d ivar i  terr i tor ial i  nel I  e I I  c ic lo del la scuola secon-

dar ia e al la lot ta al la  dispersione scolast ica” nel l ’ambito del la Mis-

sione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generat ion EU ”   

PRESO ATTO   che dal l ’a l legato 1 del D.M. 2 febbraio 2024, n.  19 r isulta asse-

gnato per l ’ IC Visc iano Camposano un f inanziamento par i  a € 

84.804,30 per la real izzazione degl i  Intervent i  f inal izzat i  al la  lot ta 

al la d ispersione scolast ica  

VISTA  la nota del Ministero del l ’ Ist ruzione e del mer ito prot.  60586 del 

13.07.2022, con la quale sono stat i  diramat i  gl i  or ientament i  per 

l ’at tuazione degl i  intervent i  nel le scuole del la l inea d i invest imento 

PNRR 1.4  

VISTA  la nota del Ministero del l ’ Ist ruzione e del mer ito prot.  58542 del 

17.04.2024, con la quale sono state diramate le Ist ruzioni Opera-

t ive relat ive a l la real izzazione del le azioni di  prevenzione e con-

trasto del la dispersione scolast ica d i cui  al  D.M. 2 febbraio 2024, 

n.  19  



pag. 3 di 7 

VISTE  le del ibere degl i  OO.CC. relat ive al l ’adozione dei progett i  PNRR 

ed integrazione PTOF;  

VISTO  i l  progetto presentato in data 04/10/2024;  

PRESO ATTO  che per l ’ invest imento 1.4 è stato generato i l  CUP 

E64D21001310006 inser i to in piat taforma FUTURA;  

CONSIDERATO che l ’accertamento del la somma prevista a f inanziamento è stato 

già eseguito in bi lancio in data 08/12/2024;  

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato r i lasciato in p iat taforma l ’accordo 

di concessione f irmato dal Diret tore Generale e coordinatore 

del l ’Unità di miss ione per i l  PNRR – nota prot .  0141691 del 

12/10/2024;   

VISTO  l l  Programma Annuale e. f .  2024 approvato dal Consig l io d i Ist i tuto 

con del ibera n.  63 del 06.02.2024;  

VISTO  i l  R.D. 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l ’amministrazione 

del Patr imonio e la Contabi l i tà Generale del lo Stato e i l  relat ivo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.  827 e ss.mm. 

i i . ;   

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in mater ia di proce-

dimento amministrat ivo e d i dir i t to di accesso ai document i  ammi-

nistrat iv i”  e ss.mm.i i . ;   

VISTO  i l  Decreto del Pres idente del la Repubbl ica 8 marzo 1999, n.  275, 

concernente i l  Regolamento recante norme  in mater ia di autono-

mia del le Ist i tuzioni  Scolast iche, ai  sensi del la legge 15 marzo 

1997, n.  59;   

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n.  59,  concernente “Delega al Governo 

per i l  confer imento d i funzioni e compit i  al le regioni ed ent i  local i ,  

per la r i forma del la Pubbl ica Amministrazione e per la sempli f ica-

zione amministrat iva";  

VISTO  i l  Decreto Legis lat ivo 30 marzo 2001, n.  165 recante “Norme ge-

neral i  su l l ’ord inamento del lavoro al le dipendenze del la  Ammini-

strazioni Pubbl iche” e ss.mm.i i  ;   

VISTE  le disposiz ioni di  cu i al la Legge del 6 novembre 2012 n.  190, re-

cante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione del la  cor-

ruzione e del l ’ i l legal i tà del la Pubbl ica Amministrazione”;   



pag. 4 di 7 

VISTO  i l  Decreto 28 agosto 2018, n.  129, recante “ Istruzioni general i  sul la 

gest ione amministrat ivo -contabi le del le ist i tuzioni scolast iche, ai 

sensi del l ’ar t .  1,  comma 143 del la legge 13 lugl io 2015 n.  107”;   

VISTO  i l  Regolamento (UE) 2021/241 del Par lamento europeo e del  Con-

sigl io,  del 12 febbraio 2021 che ist i tuisce i l  Disposit ivo per la r i-

presa e per la resi l ienza;  

VISTE  le Indicaz ioni operat ive fornite dal Min is tero del l ’ Ist ruzione e del 

Mer ito,  dove si raccomanda che “ i l  personale necessar io ed es-

senzia le al lo svolgimento del le at t iv i tà di progetto, in qual i tà di 

esperto in possesso del le relat ive competenze, deve essere  indi-

v iduato dal le scuole,  soggett i  at tuator i  degl i  intervent i ,  at t raverso 

procedure selet t ive comparat ive pubbl iche, aperte al personale 

scolast ico interno e a espert i  esterni,  in possesso del le necessar ie 

competenze per l ’espletamento di funzioni aggiunt ive” e,  inolt re, 

che “ le at t iv i tà retr ibuite al personale scolast ico interno devono 

essere svolte al d i  fuor i  del l ’orar io di serviz io,  devono essere pre-

state unicamente per lo svolgimento del le azioni stret tamente con-

nesse ed essenzial i  per la real izzazion e del progetto f inanziato,  

funzionalmente vincolate al l ’effet t ivo raggiungimento di target  e 

milestone di progetto,  ed espletate in maniera specif ica per assi-

curare le condizioni di  real izzazione del medesimo progetto” .  

VISTO  i l  Quaderno n.  3 del Ministero del l ’ Ist ruzione, del novembre 2020, 

recante Istruzioni per i l  confer imento di incar ichi indiv idual i ;   

VISTO  i l  D.  Lgs.  33/2013 Riordino del la d isc ipl ina r iguardante i l  d ir i t to di 

accesso civ ico e gl i  obbl ighi di  pubbl ic i tà t rasparenza e diffusione 

di informazioni da parte del le pubbl iche amministrazioni;   

VISTA  la Del ibera ANAC n. 1310 del 28 d icembre 2016 recante Pr ime 

l inee guida recant i  indicazioni su l l ’at tuazione degl i  obbl ighi di  pub-

bl ic i tà,  t rasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

d. lgs.  33/2013 come modif icato dal D.Lgs.  97/2016;  

VISTO  i l  Contrat to Col let t ivo Nazionale di Lavoro del personale del com-

parto Istruzione e r icerca Per iodo 2019 -  2021 Tabel la E1.6 – 

SCUOLA (Personale docente) e Tabel la E1.7 – SCUOLA (Perso-

nale ATA);   

VISTO  i l  Regolamento d ’Ist i tuto per lo svolg imento del l ’at t iv i tà negozia le 

redatto ai sensi del l ’ar t .  45 c.2 let tera a) del DI del 28 agosto 2018 



pag. 5 di 7 

n.129.Del ibera nel Commissar io Straordinar io n.  1 del 29 ot tobre 

2024.  

VISTO  i l  regolamento per i l  confer imento incar ichi indiv idual i  ai  sensi 

del l 'ar t .  45 comma 2 let t .  H del D.I .  129/2018 del 06/06/2023 . De-

l ibera nel Commissar io Straordinar io n.  2 del 29 ot tobre 2024.  

VISTO  i l  decreto di assunzione a bi lanc io prot .  n. 7113 del 09/12/2024  

CONSIDERATO CHE al lo stato sono da predisporre:   

Att iv i tà 1 :  

60 percorsi di  mentor ing/coaching/or ientamento di 12 ore ciascuno 

secondo i l  seguente planning da svolgersi entro la f ine di  maggio 

2025;  

Att iv i tà 2:  

10 percorsi di  potenziamento del le competenze di base, di  mot iva-

zione e accompagnamento  di 12 ore ciascuno secondo i l  seguente 

planning da svolgersi entro la f ine di maggio 2025 ;  

Att iv i tà 3:  

15 percorsi format iv i  e laborator ial i  co -curr icular i  di  12 ore c ia-

scuno secondo i l  seguente planning da svolgersi entro la f ine di 

maggio 2025;  

Att iv i tà 4:  

10 percorsi di  or ientamento con i l  co involgimento del le famigl ie  di  

10 ore ciascuno secondo i l  seguente planning da svolgersi entro la 

f ine di maggio 2025.  

CONSIDERATO che la strut turazione del progetto prevede come elemento qual i f i -

cante l ’operat iv i tà del “Team per la prevenzione del la dispersione  

scolast ica",  incar icato di effet tuare la r i levazione degl i  student i  a 

r ischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel  

t r iennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni,  progettare 

e gest i re gl i  intervent i  di  r iduzione del l ’abbandono al l ’ interno del la 

scuola e i  progett i  educat iv i  ind iv idual i ,  raccorda rsi ,  anche tramite 

tavol i  di  lavoro congiunt i ,  con le alt re scuole del terr i tor io ,  con i 

serviz i  socia l i ,  con i  serviz i  sanitar i ,  con le organizzazioni del  vo-

lontar iato e del terzo set tore, att ive nel la comunità locale,  favo-

rendo alt resì  i l  p ieno coinvolg imento del le famigl ie  



pag. 6 di 7 

RILEVATA  la necessità di indiv iduare docent i  con competenze specif iche in 

qual i tà di component i  del “Team per la prevenzione del la disper-

sione scolast ica" per la corret ta esecuzione del progetto in oggetto  

DETERMINA  

▪  di procedere,  mediante procedura comparat iva ai sensi del l ’ar t .  43 del De-

creto Interminister ia le 28 agosto 2018, n 129, al l ’ ind iv iduazione , at t raverso 

la valutazione dei curr icula,  di  n. 5 f igure professional i  Component i  del Team 

incar icato del la progettazione didat t ica esecut iva.  

▪  Le f igure selezionate dovranno svolgere le seguent i  at t iv i tà:  

▪  Fare una anal is i  det tagl iata del le potenzial i  cr i t ic i tà in merito al r ischio 

dispersione  

▪  Supportare i l  dir igente scolast ico nel l '  individuazione del le studentesse e 

degl i  student i  a maggior r ischio di abbandono o che abbiano già abban-

donato la scuola;  

▪  Supportare i l  dir igente scolast ico nel l ' ind iv iduazione del le studentesse e 

degl i  student i  che evidenziano fragi l i tà negl i  apprendiment i ;  

▪  Effet tuare,  in col laborazione con l ’Ente del terzo set tore incar icato,  la 

progettazione esecut iva degl i  intervent i  e del le azioni per  l 'at tuazione 

del l ' invest imento 1.4 " Intervento straordinar io f inal izzato a l la r iduzione 

dei divar i  terr i tor ial i  nel le scuole secondar ie di pr imo e secondo grado e 

al la lot ta al la dispersione scolast ica" -  PNRR;  

▪  Effet tuare i l  monitoraggio r ichiesto per aggiornare i  dat i  r i fer i t i  s ia agl i  

indicator i  che ai target  e nel lo specif ico per misurare: i l  grado di avanza-

mento del le azioni di  progetto;  i l  raggiungimento del target  previsto dal 

progetto;  i l  r ispet to del cronoprogramma indicato e i l  grado di real izza-

zione degl i  intervent i  di  prevenzione e contrasto al la dispers ione.  

▪  Alimentare la p iat taforma di avanzamento ;  

▪  Redigere i  verbal i  e  t ime-sheet relat iv i  al la propr ia at t iv i tà con evidenza 

del le ore prestate;   

▪  Col laborare con i l  Dir igente scolast ico per tutte le problematiche relat ive 

al progetto, al  f ine di soddisfare tut te le esigenze che dovessero sorgere 

per la corret ta e completa real izzazione del medesimo, partecipando al le  

r iunioni necessar ie al buon andamento del le at t iv i tà ed a l buon successo 

del progetto.  

▪  Le clausole essenzial i  del l ’ incar ico saranno:  



pag. 7 di 7 

a.  Durata:  L’at t iv i tà avrà decorrenza dal la data di st ipula del contrat to f ino 

a f ine maggio 2025;  

b.  Luogo e modali tà di  svolgimento:  I l  serviz io dovrà essere svolto in orar io 

extrascolast ico (sabato,  orar io pomeridiano o giorni di  interruzione del le  

at t iv i tà didat t iche)  presso le sedi del l ’ Ist i tuto scolast ico ,  in spazi da de-

f inire;  

c.  Importo del compenso: sarà corr isposto i l  compenso orar io lordo stato 

di euro 34,00.  Sul compenso spettante saranno appl icate le  r i tenute f i -

scal i  nel la misura prevista dal le vigent i  disposizioni di  legge ;  

d.  Modali tà di pagamento:  I l compenso sarà corr isposto in unica soluzione 

al termine del l ’ incar ico ,  dopo l ’es ib iz ione del Registro del le at t iv i tà  

svolte,  relazione f inale e t ime -  sheet relat ivo agl i  intervent i ;  

▪  che l ’ impegno, per la f inal i tà di cu i sopra prevede un impegno massimo per 

l ’ ist i tuzione scolast ica di euro 7.286,20,  per un totale di 214 ore,  da imputare 

sul progetto A.03/28 Next Generat ion EU del l ’eserciz io f inanziar io 2024;  

▪  di approvare lo schema di inv ito al la procedura comparat iva e la modul ist ica 

complementare che fanno parte integrante e sostanziale del la presente de-

terminazione;  

▪  che i  soggett i  interessat i  devono presentare le candidature,  unitamente al la  

documentazione complementare r ichiesta,  con le modali tà ed entro i  termini 

indicat i  nel l ’a l legata “ let tera di invito” ;  

▪  di aff idare la procedura,  per i l  regolare svolgimento e per i  dovut i  control l i  

f iscal i  e d i regolar i tà al la DSGA del l ’ IC “Padre Arturo d’Onofr io”  dot t.ssa 

Laura Simonett i ;  

▪  La procedura sarà espletata in conformità ai pr incipi d i  legal i tà,  t rasparenza, 

pubbl ic i tà,  par i tà di  t rat tamento,  buon andamento,  economicità,  eff icacia e 

tempest iv i tà del l ’azione amministrat iva.  

▪  I l  presente atto è pubbl icato sul l ’a lbo on l ine del l ’ Ist i tuzione scolast ica,  r in-

venib i le nel la sez ione Amministrazione Trasparente del s i to ist i tuzionale,  

sot to-sezione bandi e gare.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Rita ESPOSITO  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-01-13T16:42:00+0100
	Rita Esposito




